天津市滨海新区质量技术监督局文件
津滨质监局执〔2013〕6号

关于开展“迎两会、惠民生”春季
专项整治行动的通知
各分局:
为贯彻落实十八大精神，围绕“促发展、惠民生、上水平”活动部署，结合年初工作安排，新区局决定在全区范围内开展“迎两会、惠民生”春季专项整治行动，自2013年2月26日至2013年4月26日，现将有关事项通知如下：

一、做好“两会”期间的专项整治，确保民生安全
（一）开展区域性产品质量治理整顿，打击生产和销售国家明令淘汰产品，增加执法频次,保持对“地条钢”的高压态势，防止“死灰复燃”，严厉查处非法生产“地条钢”和使用“地条钢”轧制建筑用钢材的违法行为,一旦发现，依法采取拉闸断电等措施，通知当地管委会坚决予以取缔。

（二）加强执法打假工作。开展强制性认证产品执法检查，以彩电、洗衣机、手机、空调、热水器等关系到百姓民生安全产品为重点，对产品比较集中的卖场开展强制性认证产品执法监督检查，依法严厉打击制售假冒伪劣产品的违法行为。

（三）加大对能源类产品的监督检查力度。突出质量、安全、环保等重点指标，重点检查生产与经营企业是否存在掺杂使假、擅自兑制油品或在油品中添加化工原料等违规经营行为，严厉查处生产经营假冒伪劣、质量不合格或利用化工原料、添加剂非法兑制、混配“调和汽柴油”等违法行为；对涉嫌存在质量问题的，开展监督抽查工作，依法严厉查处，防止出现区域性质量问题。

（四）加强特种设备安全执法工作。督促企业全面落实安全主体责任，加强对重点行业、公共场所使用的电梯、液化气瓶、大型游乐设施等特种设备安全监察工作，重点对定期检验、使用登记、作业人员持证上岗等情况开展执法检查，确保两会期间特种设备不出重大安全事故。

二、深入开展春季专项执法打假工作，维护民计民生

（一）抓住春耕农忙季节，积极与农业部门联合，开展“农资打假”行动，严厉查处假劣农资坑农害农违法案件。对化肥、农药、农机及其配件等产品进行检查，重点检查生产许可证获证情况，重点查处不符合强制性国家标准或行业标准、有效含量不足、虚假标识和无证生产等违法行为。
（二）开展计量执法检查，切实维护群众利益。深入开展电子计价秤、加油机、出租车计价器以及压力表、燃气报警器和医用计量器具等计量专项整治工作，严厉打击计量作弊和未按要求依法检定的行为。
三、开展“3.15国际消费者权益日”宣传活动，维护消费者利益

围绕“3.15国际消费者权益日”的主题，局属各单位要结合本区域实际，加强质量安全监管、严厉打击假冒伪劣、提升滨海新区产品质量总体水平；多层面、多角度地宣传防伪打假知识，开展真假产品鉴别，解答群众关心的产品质量咨询，让人民群众更加了解质量法律法规，营造人人关心质量的社会氛围。
四、工作要求

（一）各单位结合各自实际迅速做出工作部署，明确工作目标，细化责任分工，确保专项整治活动取得实效。

（二）积极受理群众在产品质量方面的投诉举报，对各类产品质量违法案件，特别是重大案件、突发事件的信息，要及时向当地管委会和新区局报告。

（三）对专项整治行动中好的经验、做法、成效等工作动态要及时上报。工作总结于2013年4月30日前以电子版形式报新区局行政执法处。

2013年2月26日
（联系人：李 鹏    张景辉
联系电话：65306326   65306327   65305475（传真）
邮  箱：finalmvp@163.com（外网）或内网OA邮箱）
（此件主动公开）
	天津市滨海新区质量技术监督局办公室    2013年2月26日印发

PAGE
- 3 -